AKT - THEMELIMI
I
SHOQERISE TREGTARE
“ALBANIAN ADVENTURE RESORT” SHA

Neni 1
Formimi

Formohet Shogéria Aksionare me emrin Albanian Adventure Resort SHA me themelues :

- Ministria e Arsimit dhe Sportit, ¢ autorizuar me VKM 683, dat€ 15.10.2014, me numér
NIPTI J 62119007 M, me seli n€ Tirang, né adresén : “Rruga e Durrésit”, Nr. 23, AL 1001,
Tirané, kétu e pérfagésuar nga Ministre Znj. Lindita Nikolla, e bija e Lleshit lindur né Tirané,
mé 22.10.1965 dhe banuese né Tirang, madhore dhe me zotési t& ploté juridike pér (&
vepruar, mbajtése e dokumentit t€ identifikimit / kartés s€ identitetit me nr. 024428108.

- Federata Shqiptare Rafting, e regjistruar me vendim t€ Gjvkatés s& Rrethit Gjyqésor
Tirang nr.3094, daté 26.05.2011, me numé&r NIPTI L12005452B, me seli né Bigaz, Skrapar,
pérfagésuar nga Presidenti, Z. Zamo Spathara. i biri i Aliut, lindur ng Berat, mé& 22/12/1967,
banues né Berat né Lagjen “10 Korriku”, madhor dhe me zotési t& plot€ juridike pér té
vepruar, mbajtés i dokumentit t& identifikimit / kartés s& identitetit me nr, 024844062,

Neni 2
Selia

Shogéria Aksionare Albanian Adventure Resort SHA e ka seling né: Bigaz, Skrapar.

Neni 3
Kohézgjatja

Shogéria Aksionare Albanian Adventure Resort SHA ka njé kohézgjatje 1€ veprimtarisé sé
saj ekonomike t€ pakufizuar.

Neni 4
Objekti i veprimtarisé

Objekti i veprimtarisé ekonomike i Shogérisé Aksionare Albanian Adventure Resort SHA
gshté:

A- Zhvillim i géndrueshém i produkteve dhe shérbimeve sportive-turistike ng Shqipéri.
Zhvillimi i produkteve dhe shérbimeve sportive-turistike do t& b&het né bazé té standardeve
ndérkombétare mbi parimin e pérgjegjésisé sociale, duke kontribuar né ruajtien e kulturés
lokale dhe autenticitetin shqiptar dhe n& mbrojtje té resurseve natyrore té vendit.

B- Ndértimi dhe menaxhimi i resorteve sportive bazuar né parimet ¢ ekologjisé.

Kéto resorte midis t€ tjerave do shérbejné si:

» gendér pritése pér sportistét shqiptaré dhe té huaj;

—» Njési grumbullimi materialesh sportive dhe njési magazinimi;

— Njési shérbimesh sportive;
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Njési akomodimi pér aktivitete sportive;

gendér e formimit profesional né fushén e sportive dhe né fushat e tjera t& lidhura me
LE;

salla trajnimi pér sportin;

zvra kérkimi dhe publikimi né fushén sportive-turistike;

gendér akademike pér edukimin dhe rritjen e frymés sportive né grup pér shkolla
publike dhe private . institucione, kompani;

gendér pér organizimin e kampionateve kombétare, ndérkombétare dhe e eventeve té
ndryshme.

Edukim dhe formim profesional né fushén sportive-turistike;

Aktivitete né fushén e formimit profesional, népérmjet organizimit dhe menaxhimit t&
drejtépérdrejté t€ kurseve dhe trajnimeve profesionale dhe iniciativave t& tjera t&
ngjashme.

Aktivitete kérkimi, zhvillimi dhe inovacioni n& fushén e formimit, népérmjet ideimit,
projektimit dhe koordinimit operativ dhe financiar ng projekte (& ndryshme;

Aktivitete t& projektimit dhe menaxhimit t€ programeve t& bashképunimit,
shérbimeve inovative né fushén kombétar dhe ndérkombétare:

Aktivitete bashképunimi me organizata dhe entitete ndérkombétare, publike dhe
private, me géllim pérmbushjen e objektivit t¢ shoqérisé si konferenca, seminare,
tryeza té€ rrumbullakéta, publikime dhe népérmjet formave t€ tjera t& bashképunimit.
Aktivitete t& promovimit t& formimit profesional né fushén sportivo-turistike, duke
dhéné asistencé dhe konsulencé teknike, me g&llim pérmirgsimin e zhvillimit t&
aktiviteteve t& kompanive dhe organizatave operuese né sektorin sportivo-turistik
sipas shérbimeve pérkatése;

Aktivitete t& grumbullimit dhe pérpunimit t& & dhénave dhe dokumentacionit gé ka
lidhje me formimin profesional, duke punuar dhe shpérndaré sipas rastit, programe,
publikime periodike apo me Karakter teknik apo informues, duke promovuar dhe
organizuar asamble dhe seminare, takime pér studimin e temave dhe problematikave
lidhur me edukimin dhe formimin profesional, publik dhe privat né fushén sportivo-
turistike dhe ne fushat e tjera t€ lidhura me t&:

Aktivitete t& mbajtjes dhe zhvillimit té raporteve me administratén publike dhe gjithe
institucionet e tjera publike dhe private, edhe ndérkombétare € jané 1€ interesuara
dhe merren me formimin profesional n& fushén sportivo-turistike dhe me temat e
lidhura me &, si edhe me géllimin pér t’i prezantuar organeve kompetente t& formimit
profesional nevojat dhe kérkesat e ardhura nga sektoret ¢ ndryshme n& mé&nyré qé té
orientohen aktivitetet p&r pérfitime maksimale;

Aktivitete t&€ zhvillimit t€ strategjive t& destinacioneve sportivo-turistike dhe
planifikimit;

- Promovimi i tregut sportiv;

- Promovimi i aktiviteteve sportive;

- Promovimi i ngjarjeve, vendeve, pargeve dhe aktiviteteve sportivo-turistike;

- Promovimi sportivo-turistik edhe né emér t& autoriteteve lokale dhe géndrore té
Republikés s& Shqipérisé;

D — Krijim, organizim dhe rregullim i té gjitha agjencive, zyrave dhe filialeve t& lidhura
me objektin e shoqérisé.
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Pér arritjen e kétyre géllimeve shogéria do t& sigurojé téré ndihmén teknike t€ nevojshme
dhe do & lidhé kontrata pér ndihmé teknike me ndérmarrje, persona juridik apo fiziké
publiké dhe privaté, kombétare dhe ndérkombétare.

Ajo ka té drejté t& pranojé dhe aplikojé autorizime dhe lejet e duhura g& do Ui nevojiten
pér arritjen e njé ose mé shumé nga qéllimet e larté pérmendura.

Pér géllim té realizimit t& objektit t& shogérisé ajo mund t& krijojné konsorciume, si me
subjekte shgiptare, ashtu edhe me t€ huaj, me objekt t€ ngjashém ose t& lidhur me t&.

Kéto aktivitete do t& zhvillohen me financime publike dhefose private, me fonde
kombétare dhe ndérkombétare né bashk&punim me organizata dhe subjekte publike dhe
private.

Neni §
Kapitali i shogérisé

(1) Kapitali i regjistruar i shogérisé éshté Leké 3 500 000 lekg, i ndaré né 3 500 aksione t&
zakonshme me vlerg nominale 1 000 leké secili.
(2) Kapitali fillestar i shogérisé pérbéhet nga ' e vlerés sé mésipérme t& shlyer nga Federata
Shgiptare Rafting.
(3) Aksionarét e shogérisé shlyejn& kuotat e tjera t€ kapitalit né shoqéri pas regjistrimit t&
shogérisé né QKR, me mjete monetare apo né natyré, sipas pércaktimeve t€ kétij statuti.
(4) Aksionet e themeluesve né kapitalin e shoqérisé jan€ ng pérputhje me kontributin e tyre &
méposhtém:
e Ministria e Arsimit dhe Sportit zotéron 910 aksione & zakonshme, t& numértuara nga
1 tek 910, t& barabarta me 26% (& kapitalit t& shoqérisé.
» Federata Shqiptare Rafting zotéron 2590 aksione té zakonshme t€ numértuara nga
911 tek 3500, t& barabarta me 74% t& kapitalit t& shogérisg.

Neni 6
Administratori

Shogéria Aksionare Albanian Adventure Resort SHA ka si Administrator t& saj znj. Blerina
Ago, shtetase shgiptare, lindur mé 1.11.1987, né Berat, madhore dhe me zotési t€ ploté
juridike pér t& vepruar, mbajtése e dokumentit t€ identifikimit me nr. 030003120.

Neni 7
Anétarét e Késhillit Mbikéqyrés

Anétarét ¢ Késhillit Mbikéqyrés té Shogérisé Aksionare Albanian Adventure Resort SHA
zgjidhen nga mbledhja e paré e Asamblesé s& Pérgjithshme.

Neni 8
Vula e shogérisé

Shogéria ka vulén e saj zyrtare me pérmbajtje:
“Shogéria Aksionare Albanian Adventure Resort SHA™.

Neni 9
Bilanci dhe té ardhurat



Viti financiar i Shogérisé mbyllet né 31 dhjetor t€ ¢do viti.

N& mbylljen e ¢do viti financiar, Administratori i Shoqérisé bén inventarin dhe llogarité
vjetore, né pérputhje me dispozitat ligiore mbi kontabilitetin, si dhe harton nj€ raport me
shkrim pér administrimin.

Raporti i administrimit, inventarét dhe llogarité vjetore t& hartuara nga Administratori, i
nénshtrohen miratimit & Asamblesé sé Pérgjithshme brenda nj#& afati prej 6 muajsh, duke
filluar nga data e mbylljes sé& vitit financiar.

Neni 10
Aksionari i vetém

Nése shogéria mbetet me njé aksionar, & drejtat dhe detyrimet e asambles€ s& pérgjithshme
ushtrohen nga aksionari i vetém. T& gjitha vendimet e marra nga aksionari i vetém
regjistrohen né& njé regjistér té vendimeve, t& dhénat e t& cilit nuk mund 1€ ndryshohen ose t&
fshihen. Aksionari i Vetém mund t'i delegojé kompetencat e tij.

Neni 11
Prishja dhe likuidimi

NE rast t& likuidimit t& Shogérisé, likuiduesi, né pérputhje me Ligjin “Pér falimentimin™ dhe
me vendimin e posagém (& Asamblesé sé Pérgjithshme t& marré me shumicé t& kualifikuar,
mund t& shpérndajé né dobi t& aksionaréve té gjithé ose njé pjesé t& vlerés s& pasurive 1€
Shogérisé dhe pér kété géllim, mund t& vlerésojé ¢do pasuri dhe té pércaktojé ményrén e
shpérndarjes midis aksionaréve ose atyre qg zotérojné aksione 1€ klasave t€ ndryshme t€
Shoqggrisé.
Neni 12
Dispozita té fundit

Ky Akt themelues pérpilohet né disa kopje, té cilat shpérndahen pér :

- Qendrén Kombétare & Regjistrimit, pér t€ béré veprimet né Regjistrin Tregtar.

- Dy kopje mbahen nga shogéria si pjesé e dokumentacionit t& themelimit t& Shogérisé
Aksionare Albanian Adventure Resort SHA, ku secili nga aksionarét ka kopjen e tij.

Akti firmoset rregullisht nga Aksionarét themelues t€ Shoqérisé Aksionare Albanian
Adventure Resort SHA.

Ortakét themelues té shogérisé aksionare

“ALBANIAN ADVENTURE RESORT” SHA

MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT FEDERATA SHQIPTARE E RAFTING
MINISTER P = S PRESIDENT

LINDITA NIKQELA | 2 ZAMO SPATHARA
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Statut i Shogérisé Aksionare
“ALBANIAN ADVENTURE RESORT" SHA

HYRJE

Né kété statut:
- “Ligji” éshté Ligji Nr. 9901, dt. 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shogérité tregtare™;
- “Statuti” &shté statuti 1 shogérisé:

Kreu I
Themelimi, Emri, Objekti, Kohézgjatja, Selia dhe adresa e fages sé internetit

Neni 1
Data e Themelimit, Emri dhe Themeluesit

(1) Sot, n‘lt??é#i/Zf 2014, ne, themeluesit, kemi krijuar njé shoqgéri aksionare me
emrin Albanian Adventure Resort ShA.

(2) Themeluesit e shogérisé, bazuar né VKM 683, daté 15.10.2014 «Pér dhénien e
pélgimit pér krijimin e shoqérisé aksionare, ndérmjet Federatés Shqgiptare t& Rafting dhe
Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit», jané:

- Ministria e Arsimit dhe Sportit, e autorizuar me VKM 683, daté 15.10.2014, me
numér NIPTI J 62119007 M, me seli né Tirang, n€ adresén : “Rruga e Durrésit”, Nr. 23,
AL 1001, Tirang, kétu e pérfaqésuar nga Ministre Znj. Lindita Nikolla, e bija e Lleshit
lindur né Tirané, mé 22.10.1965 dhe banuese né Tirané, madhore dhe me zotési t& ploté
Juridike pér t€ vepruar, mbajtése e dokumentit t€ identifikimit / kartés sé identitetit me nr.
nr. 024428108.

- Federata Shqiptare Rafting, ¢ regjistruar me vendim t& Gjykatés s& Rrethit Gjygésor
Tiran€ nr.3094, daté 26.05.2011, me numé&r NIPTI L 12005452 B, me seli né Bigaz,
Skrapar, pérfagésuar nga Presidenti, z. Zamo Spathara, i biri i Aliut. lindur n& Berat, mé
22/12/1967, banues né Berat né Lagjen “10 Korriku”, madhor dhe me zotési té ploté
Juridike pér t€ vepruar, mbajtés i dokumentit t& identifikimit / kartés sé identitetit me nr.
024844062.

Neni 2
Objekti
Shogéria do té kryejé aktivitetin e méposhtém:
A- Zhvillim i géndrueshém i produkteve dhe shérbimeve sportive-turistike né
Shqipéri.
Zhvillimi i produkteve dhe shérbimeve sportive-turistike do t& bghet né bazé té
standardeve ndérkombétare mbi parimin e pérgjegjésisé sociale, duke kontribuar ng
ruajtjen e kulturés lokale dhe autenticitetin shqiptar dhe né mbrojtje t& resurseve natyrore
té vendit.
B- Ndértimi dhe menaxhimi i resorteve sportive bazuar né parimet e ekologjisé.
Kéto resorte midis t& tjerave do shérbejné si:
¢ qgendér pritése pér sportistét shqiptaré dhe t& huaj;
— Njési grumbullimi materialesh sportive dhe njési magazinimi;
—» Njési shérbimesh sportive;
— Njési akomodimi pér aktivitete sportive;




e gendér e formimit profesional né fushén e sportive dhe né fushat e tjera t& lidhura
me té;

—» salla trajnimi pér sportin;

— zyra kérkimi dhe publikimi né fushén sportive-turistike;

e gendér akademike pér edukimin dhe rritjen e frymés sportive né& grup pér shkolla
publike dhe private , institucione, kompani;

¢ gendér pér organizimin e kampionateve kombétare, ndérkombétare dhe e
eventeve t€ ndryshme.

C- Edukim dhe formim profesional né fushén sportive-turistike:

e Aktivitete né fushén e formimit profesional, népérmjet organizimit dhe
menaxhimit t& drejtépérdrejté t& kurseve dhe trajnimeve profesionale dhe
iniciativave té tjera t€ ngjashme.

s Aktivitete kérkimi, zhvillimi dhe inovacioni né fushén e formimit, népé&rmjet
ideimit, projektimit dhe koordinimit operativ dhe financiar né projekte té
ndryshme;

o Aktivitete t& projektimit dhe menaxhimit t& programeve t& bashképunimit,
shérbimeve inovative né fushén kombétar dhe ndérkombétare;

o Aktivitete bashképunimi me organizata dhe entitete ndérkombétare, publike dhe
private, me géllim pérmbushjen e objektivit t& shogérisé si konferenca, seminare,
tryeza té rrumbullakéta, publikime dhe népérmjet formave t& tjera té
bashképunimit. Aktivitete t& promovimit t€ formimit profesional né fushén
sportivo-turistike, duke dhéng asistencé dhe konsulencé teknike, me gqéllim
pérmirésimin e zhvillimit t& aktiviteteve t€ kompanive dhe organizatave operuese
né sektorin sportivo-turistik sipas shérbimeve pérkatése;

e Aktivitete t& grumbullimit dhe p&rpunimit t& t& dhénave dhe dokumentacionit g&
ka lidhje me formimin profesional, duke punuar dhe shpérndaré sipas rastit,
programe, publikime periodike apo me karakter teknik apo informues, duke
promovuar dhe organizuar asamble dhe seminare, takime pér studimin e temave
dhe problematikave lidhur me edukimin dhe formimin profesional, publik dhe
privat né fushén sportivo-turistike dhe ne fushat e tjera t€ lidhura me té;

s Aktivitete t€ mbajtjes dhe zhvillimit t€ raporteve me admimstratén publike dhe
gjithe institucionet e tjera publike dhe private, edhe ndérkombétare g& jané t&
interesuara dhe merren me formimin profesional né fushén sportivo-turistike dhe
me temat e lidhura me &, si edhe me géllimin pér t'i prezantuar organeve
kompetente t& formimit profesional nevojat dhe kérkesat e ardhura nga sektoret e
ndryshme né ményré gé té orientohen aktivitetet pér pérfitime maksimale;

e Aktivitete t& zhvillimit t& strategjive t& destinacioneve sportivo-turistike dhe
planifikimit;

(¢ - Promovimi i tregut sportiv;

- Promovimi i aktiviteteve sportive;

- Promovimi i ngjarjeve, vendeve, pargeve dhe aktiviteteve sportivo-turistike;

- Promovimi sportivo-turistik edhe né emé&r t& autoriteteve lokale dhe géndrore té

Republikés sé Shqipérisé;

D — Krijim, organizim dhe rregullim i t& gjitha agjencive, zyrave dhe filialeve t&

lidhura me objektin e shogérisé.

Pér arritjen e kétyre qgéllimeve shogéria do té sigurojé téré ndihmén teknike té
nevojshme dhe do t& lidh& kontrata pér ndihmé teknike me ndérmarrje, persona
juridik apo fiziké publiké dhe privaté, kombétare dhe ndérkombétare.

Ajo ka t& drejié t& pranojé dhe aplikojé autorizime dhe lejet e duhura qé do ti
nevojiten pér arritjen e njé& ose mé shumé nga qéllimet e larté pérmendura.



Pér qéllim té realizimit t& objektit 1& shoqérisé ajo mund € krijojné konsorciume, si
me subjekte shqiptare, ashtu edhe me t& huaj, me objekt & ngjashém ose € lidhur me
te.

Kéto aktivitete do t& zhvillohen me financime publike dhe/ose private, me fonde
kombétare dhe ndérkombétare né bashképunim me organizata dhe subjekte publike
dhe private.

Neni 3:
Kohézgjatja

Kohézgjatja e Shoqérisé do t€ jeté me afat t& pacaktuar,

Neni 4
Selia

(1) Selia e Shogérisé ndodhet né adresén: Bigaz, Skrapar

Kreu I1
Kapitali

Neni 5
Kapitali themeltar

(1) Kapitali i regjistruar i shogérisé &shté Lekgé 3 500 000 lekg, i ndarg n& 3 500 aksione
té zakonshme me vleré nominale 1 000 lek& secili.
(2) Kapitali fillestar i shogérisé pérb&het nga 4 e vlerés sé mésipérme € shlver nga
Federata Shqiptare Rafting.
(3) Aksionarét e shoqgérisé shlyejné kuotat e tjera t& kapitalit né shoqéri pas regjistrimit &
shogérisé né QKR, me mjete monetare apo né natyré, sipas pércaktimeve t& kétij statuti.
(4) Aksionet e themeluesve né kapitalin e shogérisé jané né pérputhje me kontributin e
tyre t€ méposhtém:
e Ministria e Arsimit dhe Sportit zotéron 910 aksione t& zakonshme, t& numértuara
nga 1 tek 910, t& barabarta me 26% t& kapitalit t€ shoqérisé.
e Federata Shgiptare Rafting zotéron 2590 aksione té zakonshme t& numértuara nga
911 tek 3500, t& barabarta me 74% té kapitalit t& shoqérisé.

Neni 6
Kérkesa pér té paguar aksionet

(1) Administratori mund t'u kérkojé aksionaréve pagimin e kontributeve t& pashlyera ng
lidhje me aksionet e tyre dhe ¢do aksionar. Njoftimi pér pagesé mund t€ parashikojé
shlyerjen me késte t& kontributeve t& papaguara. Personi té cilit i drejtohet njoftimi pér
pagesén e kontributit do t€ jeté pérgjegjés pér njoftimet qé 1 drejtohen atij pavarésisht
kalimit t€ mépasshém té pronésisé sé aksioneve me t& cilat lidhet njoftimi pér pagesé.

(2) Zotéruesit e pérbashkét t& njé aksioni do té jené pérgjegjés bashkérisht dhe n& ményré
solidare pér shlyerjen e kontributeve, sipas njoftimit t& mésipérm.

Neni 7
Llojet dhe kategorité e aksioneve \



Aksionet e shoqérisé jané t€é zakonshme me té drejté vote. Aksionet e zakonshme u japin
zotéruesve t€ tyre tagér pér 1€ ushtruar né asamblené e pérgjithshme t€ drejtat ¢ aksionarit
dhe pér t& pérfituar pjesé té fitimeve dhe t¢ shpémdarjes sé pasurive t& mbetura pas
likuidimit, né raport me pjesén e kapitalit qé aksionet e tyre pérfagésojné.

Neni 8
Regjistri i aksioneve

Shogéria aksionare mban njé regjistér t& posagém, ku regjistrohen t& dhénat e zotéruesve
té aksioneve t& shoqérisé, si: emri e mbiemri i aksionarit, apo emri i regjistruar, nése
¢shté person juridik, vlera nominale e aksionit, adresa e banimit apo zyra gendrore e
aksionarit dhe data e kryerjes s& regjistrimit.

Administratorét jané pérgjegjés pér mbajtjen e regjistrit t& aksioneve t& shoqérisé e
detyrohen t& lejojné aksesin né& informacionet e regjistrit ndaj ¢do aksionari apo ¢do
personi tjetér g€ e kérkon. Informacioni i regjistrit t€ aksioneve duhet t& publikohet ng
fagen e shogérisé né internet. Shogéria mund té lejojé regjistrimin on-line t€ té dhénave,
qé duhen regjistruar sipas pikés 1 1& kétij neni.

Neni 9
Meényrat e fitimit dhe kalimit t& Aksioneve

Aksionet e shoqgérisé aksionare dhe t& drejtat, gé rrjedhin prej tyre, mund t& fitohen apo
kalohen népérmjet:

a) kontributit né kapitalin e shogérisé;

b) shitblerjes s& autorizuar pér aksionarin shtet;

d) ¢do ményre tjetér t& parashikuar me ligj.

Aksionet dhe t& drejtat e fituara si mé sipér nuk mund t& ushtrohen ndaj asnjé personi apo
ndaj shoqgérisé, pérpara se veprimi té jeté regjistruar né regjistrin e posagém té aksioneve,
q& mban shogéria, né pérputhje me pikén 1 té nenit 119 & Ligjit 9901.

Neni 10
Zmadhimi i Kapitalit Themeltar

(1) Kapitali i regjistruar i shogérisé¢ mund t& zmadhohet duke emetuar aksione rishtazi,
kundrejt kontributeve té reja.

Kur emetohen aksione t€ reja, kéto aksione iu ofrohen aksionaréve ekzistues pérpara se
t'u ofrohen aksionaréve té tjeré té rinj, né pajtim me nenin 174 t& Ligjit. Aksionet e reja
iu ofrohen aksionaréve sipas numrit t& aksioneve q& zotérojng pérpara ofertés. Oferta qé
iu b&het aksionaréve ekzistues duhet t& pranohet brenda 20 ditésh pas publikimit ng¢ QKR.
(2) Asambleja e pérgjithshme vendos qé zmadhimi i kapitalit t& kryhet me emetim té&
aksioneve té reja, pér t'u nénshkruar vetém nga aksionarét ekzistues.

Zmadhimi i kufizuar i kapitalit mund t& kryhet vetém me miratimin unanim t& t& gjithé
aksionaréve.

(3) Zmadhimi i1 kapitalit me aktivet e shogérisé. Pas miratimit té bilancit t& wvitit
paraardhés, asambleja e pérgjithshme mund t& vendosé ta zmadhojé kapitalin e

regjistruar, duke kaluar né kapitalin bazé rezervat e disponueshme dhe fitimet e
pashpérndara.

Neni 11
Zvogélimi i kapitalit themeltar




Kapitali i regjistruar i shoqérisé mund t& zvogélohet me vendim t€ asamblesé sé
pérgjithshme, né pérputhje me pércaktimet e pikés 1 t& nenit 145 t& ligjit 9901.

Nése zvogélimi ndryshon t& drejtat e njé kategorie t& caktuar aksionesh, vlefshméria e tij
kushtézohet nga pé&lgimi i aksionaréve pérkatés, i cili duhet t& p&rmbushé kérkesat
formale té pikés 3 t€ nenit 149 t& kétij Ligji.

Zvogélimi i kapitalit realizohet népérmjet zvogélimit t& vlerés nominale & aksioneve dhe
anulim aksionesh.

Kapitali i regjistruar mund t& zvogélohet nén vlerat minimale, & parashikuara né ligj,
vetém né rastin kur zvogélimi shogérohet me njé zmadhim t& njékohsh&m t& kapitalit.

Kreu I11
Organet e shoqgérisé

Neni 12
Organet e shogérisé

Organet e shogérisé aksionare jang:
1. Asambleja e pérgjithshme;

2. Késhilli mbikéqyrés:

3. Administratori.

Neni 13
Asambleja e Pérgjithshme

Asambleja e pérgjithshme merr vendime pér ¢éshtjet e méposhtme t& shogérisé:
a) pércaktimin e politikave tregtare;

b) ndryshime té statutit;

¢) emérimin e shkarkimin e anétaréve té késhillit mbikéqyrés;

d) emérimin dhe revokimin e administratorit t& shoqérisé;

e) emérimin e shkarkimin e likuiduesve dhe t& ekspertéve kontabél t& autorizuar;
) miratimin e skemés sg& shpérblimeve pér personat e pérmendur n¢ shkronjat “c”, “d”
dhe “e” 1€ késaj pike;

¢) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe t& raporteve t& ecurisé sé veprimtarisé;

h) shpérndarjen e fitimeve vjetore;

i) zmadhimin ose zvogélimin e kapitalit t& regjistruar;

1) pjesétimin e aksioneve dhe anulimin e tyre;

k) ndryshime né t& drejtat, g& lidhen me aksione t& llojeve e kategorive t& vecanta;

1) pérfagésimin e shogérisé né gjykimet ndaj organeve t&€ administrimit;

m) riorganizimin dhe prishjen e shogérisé;

n) miratimin e rregullave procedurale t€ mbledhjeve t€ saj;

o) géshtje té tjera té parashikuara shprehimisht nga ligji apo statuti.

2. Asambleja e pérgjithshme merr vendime pas shqyrtimit t€¢ dokumenteve pérkatése, sé
bashku me raportin e ké&shillit t& administrimit apo késhillit mbikéqyrés dhe raportin e
ekspertit kontabél t& autorizuar.

3. Nése shogéria zotérohet nga njé aksionar, t& drejtat dhe detyrimet e asamblesg sé
pérgjithshme ushtrohen nga aksionari i vetém. T€ gjitha vendimet e marra nga aksionari i
vetém regjistrohen n& njé regjistér t¢ vendimeve, t€ dhénat e € cilit nuk mund té
ndryshohen ose t€ fshihen. Duhen regjistruar né veganti, por pa u kufizuar né to,
vendimet ¢ méposhtme:

a) miratimi i pasqyrave financiare vjetore dhe té raporteve té ecurisé sé veprimtarisé;




b) shpérndarja e fitimeve vjetore dhe mbulimi i humbjeve;

c) zmadhimi ose zvogélimi i kapitalit;

¢) vendimet pér investime;

d) riorganizimi dhe prishja e shoqérisé.

Vendimet e paregjistruara né regjistrimin e vendimeve jané absolutisht t& pavlefshme.
Shogéria nuk mund t’i kundrejtojé pavlefshméring t& tretit, qé ka fituar t& drejta né
mirébesim, pérveg rastit kur shogéria provon se i treti ka pasur dijeni pér pavlefshméring
apo né bazé té rrethanave t€ garta nuk mund t& mos kishte pasur dijeni pér té.

Neni 14
Thirrja e Asamblesé sé Pérgjithshme

Asambleja e Pérgjithshme thirret nga Administratorét dhe nga anétarét e Ké&shillit
Mbikqgyrés apo nga aksionarét e pércaktuar sipas nenit 139 t& Ligjit 9901.

Rastet e thirrjes s&¢ mbledhjes s& Asamblesé sé Pérgjithshme i parashikon Neni 136 i
Ligjit. Asambleja e pérgjithshme thirret n&pérmjet njé& njoftimi me shkres& ose, me
njoftim, népérmjet postés elektronike. Njoftimi me shkresé apo me mesazh elektronik
dhe rendi i dités u dérgohen t& gjithé aksionaréve, jo mé voné se 21 dité pérpara datés sé
parashikuar pér mbledhjen e asamblesé.

Neni 15
Mbledhjet e Asamblesé sé Pérgjithshme

Asambleja e Pérgjithshme merr vendime t& vlefshme vetém me arritjen e kuorumit té
parashikuar nga neni 144 i Ligjit.

Gjaté mbledhjes s& asamblesé s& pérgjithshme pérgatitet lista e aksionaréve t& pranishém
dhe t€ pérfaqésuesve té tyre, ku shénohen emrat dhe adresat e secilit, sé bashku me
numrin e aksioneve, numrin ¢ votave, q&é kéto aksione japin, vlerén nominale t&
aksioneve, si dhe llojin apo kategoring e tyre, 1 zotéruara nga secili pjesémarrés. Kjo
listé u vihet n€ dispozicion aksionaréve dhe pérfagésuesve té tyre dhe nénshkruhet prej
tyre.

Asambleja e pérgjithshme cakton njé kryetar.

Nése Administratori nuk déshiron té caktohet si Kryetar i mbledhjes ose nése
Administratori nuk &shté i pranishém pér pesémbédhjeté minuta duke filluar nga ora e
caktuar pér fillimin e mbledhjes, aksionarét e pranishém dhe me té drejté vote zgjedhin
njérin prej tyre si Kryetar t& mbledhjes.

Administratori ose anétari i Késhillit Mbikéqyrés pavarésisht se nuk &shtg aksionar, ka té
drejtén e pjesémarrjes, si edhe t& marré fjalén né ¢do mbledhje t& Asamblesé sé

Pérgjithshme dhe né mbledhjet e veganta t& aksionaréve, zotérues té aksioneve t& klasave
té ndryshme.

Neni 16
Kuorumi

NE rastin e ¢€shtjeve, q¢€ vendosen me shumicé t& zakonshme, asambleja e pérgjithshme
mund t&€ marré vendime t€ vlefshme, vetém nése jané t& pranishém ose t& pérfaqésuar
aksionarét, gé zotérojné mé shumé se 30 pér qind t& aksioneve, me t& drejté vote. Kur
asambleja duhet t€ vendosé pér ¢éshtje, t& cilat kérkojné shumicé t& kualifikuar, sipas
nenit 145 t& Ligjit 9901, asambleja e pérgjithshme mund t& marré vendime t& vlefshme,
vetém nése aksionarét, q& zotérojng mé shumé se gjysmén e numrit total t& aksioneve me
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té drejté vote, apo pérfagésuesit e tyre, marrin pjesé né votim personalisht ose votojné me
shkresé apo me mjete elektronike, sipas parashikimeve t& nenit 142 & kétij ligji.

Mése asambleja e pérgjithshme nuk mund t€ mblidhet pér shkak t& mungesés s€ kuorumit
t¢ pérmendur né pikén 1 t€ kétij neni, asambleja mblidhet pérséri jo mé voné se 30 dité,
me té njéjtin rend dite.

Neni 17
Marrja e vendimeve

Asambleja e pérgjithshme vendos me tri té katértat e votave t€ aksionaréve pjesémarrés,
pér ndryshimin e statutit, zmadhimin ose zvogélimin e kapitalit t& regjistruar,
shpérndarjen e fitimeve, riorganizimin dhe prishjen e shogérisé.

Asambleja e pérgjithshme vendos me shumicén e votave & ortakéve pjesémarrés, pér
céshtje te tjera t& parashikuara né nenin 14 t& kétij statuti.

Neni 18
Késhilli Mbikéqyrés

(1) Késhilli Mbikéqyrés pérbéhet nga t& paktén tre apo njé numér mé i madh, por jo mé
shumé se 21 anétaré. Anétarét jané individé, shumica e t€ ciléve duhet t€ jené t& pavarur
dhe t& ndryshém nga administratorét e shogérisé.

(2) Anétarét e ké&shillit mbikéqyrés zgjidhen nga asambleja e pérgjithshme me shumicén e
kérkuar né€ pikén 2 t€ nenit 145 t& Ligjit, duke zbatuar afatin e emérimit, t& pércaktuar né
statut, i cili nuk mund t& jeté mé i gjaté se 3 vjet. Anétarét e Késhillit Mbikéqyrés mund
té rizgjidhen.

(3) Késhilli Mbikéqyrés ka kéto té drejta dhe pérgjegjési:

a) t€ kontrolloj¢ e & mbikéqyrg zbatimin e politikave tregtare t& shogérisé nga
administratori;

b) & pérgatisé, me kérkesé t& asamblest sé pérgjithshme, marrjen e masave, g€ jang ng
kompetencé t€ késaj t€ fundit, t'i rekomandojé asaj vendime t€ nevojshme pér t'u marrg,
si dhe t& zbatojé vendimet e asamblesé;

¢) 1€ thérrasé mbledhjen e Asamblesé sé& Pérgjithshme, sa heré vlerésohet e nevojshme
pér interesat e shogérisé;

d) t€ kujdeset qé shoqéria t& respektojé ligjin dhe standardet e kontabilitetit;

e) t& shqyrtojé e t& kontrollojé librat kontabél, dokumentet dhe aktivet e shogérisé;

f) t& sigurojé se pasqyrat financiare vijetore, raportet e ecurisé s& veprimtarisé, si dhe
detyrimet e tjera t&€ raportimit e publikimit, t& detyrueshme né bazé t€ ligjit apo statutit, té
kryhen me saktési nga administratorét. Kéto dokumente duhet té miratohen e té
nénshkruhen nga (& gjithé e anétarét e Késhilli Mbikéqyrés pér t’iu paragitur asamblesé
s¢ pérgjithshme, s& bashku me njé& raport t€ Késhillit Mbikéqyrés pér miratim dhe njé
pershkrim pér mbiké&gyrjen e menaxhimit gjaté t& gjithé vitit financiar;

g) t& eméroj€ dhe t&€ shkarkojé administratorét;

h) t& pércaktojé shpérblimin e administratorit;

(4). NE rastet e parashikuara né pikat 3, 4 e 5 t&€ nenit 136 t& kétij ligji, Késhilli
Mbikéqyrés duhet 1€ thérrasé menjéheré Asambleng e Pérgjithshme, pér t& shqyrtuar nése
shogéria duhet t€ prishet ose pér marrjen e masave t& tjera té nevojshme e té
pérshtatshme.

Neni 19
Mbledhjet e Késhillit Mbikéqyrés




(1) Mbledhjet e Késhillit Mbikéqyrés do t&é mbahen té paktén dy heré né vit dhe sipas
nevojave t& aktivitetit tregtar t& Shoqérisé, Asambleja e Pérgjithshme t&€ vendosé me
shumicé t& zakonshme votash mbi shpeshiésing e kétyre mbledhjeve.

(2) Vendimet e Késhillit Mbikéqyrés merren me kuorumin e pércaktuar ng& pikén 5 &
nenit 167 dhe nenin 162 & Ligjit. Anétarét e Késhillit Mbikéqyrés mund &€ marrin pjesé
né mbledhje népérmjet mjeteve elektronike t& komunikimit pérfshiré komunikimin video
dhe audio konferencé. Ata mund t& marrin pjesé né votime duke pérdorur numrin PIN t&
léshuar ¢do anétari né momentin e emérimit.

(3) Anétarét e Késhillit Mbikéqyrés emérojné njérin prej tyre si Kryetar t& mbledhjes, i
cili mund t& shkarkohet né ¢do koh# nga kjo detyré. Kryetari do t& drejtojé ¢do takim &
Késhillit Mbikéqyrés, né t€ cilin ai €shté i pranishém. NE rast se Kryetari nuk déshiron té
drejtojé mbledhjen apo nuk &shté i pranishém brenda pesé minutave nga orari i caktuar
pér mbledhjen, anétarét e Ké&shillit Mbik&gyrés mund t€ emérojngé njérin prej tyre si
Kryetar té¢ mbledhjes.

(Céshtjet e rendit t& dités vendosen me shumicén e votave t& pjesémarrésve. N& rast numri
t& barabarté votash, vota e Kryetarit do té jeté vendimtare.

(4) Té gjitha aktet e kryera nga mbledhja e Késhillit Mbikéqyrés, ose komitetet e
anétaréve té Késhillit Mbik&gyrés, ose nga persona t& cilét veprojné si anétaré t& Késhillit
Mbiké&qyrés, pavarésisht nése béhet e ditur né vijim se emérimi i anétarit té Késhillit
Mbikéqyrés ka pasur mangési ose kéta anétaré jané skualifikuar nga mbajtja e késaj
detyre, ose nuk kishin t& drejté t& votonin, do t& konsiderohen t& vlefshme njélloj sikur
kéta persona t€ ishin eméruar rregullisht dhe t€ ishin cilésuar ¢ t& vazhdonin detyrén si
anétaré té Késhillit Mbikéqyrés dhe té& kishin t& drejté t& votonin né mbledhje.

(3) Vendimi me shkrim i nénshkruar nga t€ gjithé anétarét e Késhillit Mbikéqyrés & cilét
kané t&€ drejté t& njoftohen pér mbledhjet e Késhillit Mbikégyrés ose t& njé komiteti t&
Késhillit Mbikéqyrés éshté njélloj i vlefshém dhe i efektshém sikur té ishte miratuar né
mbledhjen e Késhillit Mbikéqyrés ose t€ komitetit t& Késhillit Mbikégyrés, t& mbledhur
dhe t& zhvilluar rregullisht.

Neni 20
Procesverbalet e Késhillit Mbikéqyrés

Késhilli Mbikéqyrés éshté pérgjegjés pér mbajtjen né libra t& posagém té
procesverbaleve:

1. té gjithé takimeve t& Késhillit Mbikéqyrés; dhe

2. té gjitha mbledhjeve t& Késhillit Mbik&qyrés dhe komiteteve té& tij, pérfshiré edhe
emrat e Administratorit t€ pranishém né ¢do mbledhje.

Neni 21
Largimi i anétaréve té Késhillit Mbikéqyrés

(1) Detyra e anétarit t& Késhillit Mbikéqyrés pérfundon né rast se:
a) personi pushon s& geni anétar i Ké&shillit Mbikéqgyrés né bazé té d1sp021tave té L|g|1t
duke pérfshiré parashikimet e pikés 4 t€ nenit 167 dhe nenit 157.
b) personi ndodhet né gjendje paaftésie paguese;

¢) personi vuan ose mund t€ vuajé nga ¢rregullime mendore;

d) personi jep doréheqjen nga detyra duke njoftuar shogéring, ose




¢) ka munguar pér mé shumé se gjashté muaj radhazi pa lejen e anétaréve & tjeré &
Késhillit Mbikéqyrés né mbledhjet e kétij késhilli t& mbajtura gjaté késaj periudhe dhe
Asambleja e Pérgjithshme, me propozim t& Késhillit Mbikéqyrés, vendos ta shkarkojé
nga detyra.

Neni 22
Administratori

(1) Asambleja e Pérgjithshme eméron njé administrator t& shoqérisé, pér njé€ afat té
pércaktuar né statut, i cili nuk mund t€ jeté mé i gjaté se 3 vjet. Administratori i shoqérisé
mund t& rizgjidhet. Emé&rimi prodhon pasoja pas regjistrimit né¢ Qendrén Kombétare (&
Regjistrimit.

(2) Administratori 1 njé shogérie mémé nuk mund t& zgjidhet si administrator i njé
shogérie té kontrolluar dhe anasjelltas. Cdo emé&rim 1 b&ré né kundérshtim me kéto
dispozita éshté absolutisht i pavlefshém. T¢ drejtat e té tretéve mbrohen sipas nenit 12 t&
kétij ligji.

(3) Administratori ka t& drejté dhe detyrohet:

a) t& kryejé t& gjitha veprimet e administrimit t& veprimtarisé tregtare t€ shoqérisé;

b) t& pérfaqésojé shoqériné tregtare;

¢) t€ kujdeset pér mbajtjen e sakté e té rregullt t€ dokumenteve dhe t& librave kontabél t&
shoqérisé;

¢) té pérgatisé dhe t& nénshkruajé bilancin vjetor, bilancin ¢ konsoliduar dhe raportin e
ecurisé s€ veprimtarisé, t& cilét ia paraget Késhillit Mbik&qvrés pér miratim, s& bashku
me propozimet pér shpérndarjen e fitimeve, pér t'u paragitur mé pas pér miratim nga
Asambleja e Pérgjithshme;

d) t& krijoj& njé sistem monitorimi e njoftimi t& hersh&ém pér rrethanat, g& kércénon
ekzistencén e shogérisé;

dh) t& kryejé regjistrimet e publikimet e detyrueshme t&€ t& dhénave t& shoqérisé, sipas
parashikimeve t& kétij ligji apo t€ ligjeve té tjera;

e) 1€ raporto)é pérpara Késhillit Mbikéqgyrés pér zbatimin e politikave tregtare dhe, me
realizimin e veprimeve me réndési t& vecanté, pér veprimtaring e shoqérisé:

€) té kryejé detyra 1€ tjera, 1€ pércaktuara né ligj dhe né statut.

f) t& japé direktiva pér administratorét pér zbatimin e politikave tregtare t& shogérisé;

g) t& miratoj€ marrjen pérsipér té detyrimeve me vleré mé té larté se 5 pér qind té aseteve
té¢ shogérisé, qé rezulton né pasqyrat e fundit financiare, t& certifikuara, népérmjet
nénshkrimit t& huave apo emetimit t& obligacioneve apo instrumenteve té tjera té borxhit;
gj) t& vendosé krijimin e bashké&punimeve tregtare afatgjata dhe propozimin e politikave,
pér themelimin e shogérive tregtare ose té grupeve té€ reja;

1) t& kryej€ veprimet e tjera, t€ pércaktuara né ligj dhe né statut.

(4) Detyrat, q& i cakton ligji Késhillit Mbikéqyrés, nuk mund t1 delegohen
administratorit.

(3) NE& rastet e parashikuara né pikat 3, 4 e 5 t& nenit 136 t& kétij ligji, administratori
duhet t€ informojé menjéheré kryetarin e Késhillit Mbikéqyrés.

Neni 23
Shkarkimi i Administratorit

(1) Detyra e Administratorit pérfundon né# rast se:

a) personi nuk &sht& mé Administrator ng bazé t& dispozitave t& Ligjit pérfshirg
shkarkimin nga Asambleja e Pérgjithshme né pajtim me p1kcn 2 té nenit 167, dhe
shkronjén “c” t& pikés 2 t€ nenit 135 t& Ligjit;



b) personi ndodhet né gjendje paafiésie paguese;

¢) personi vuan ose mund t€ vuajé nga ¢rregullime mendore;

d) personi jep doréheqjen nga detyra duke njoftuar shoqéring; ose

e) ka munguar pér mé shumé se gjashté muaj radhazi pa lejen e Késhillit Mbikégyrés né
mbledhjet ¢ Administratorit € mbajtura gjaté késaj periudhe dhe Asambleja e
Pérgjithshme, me propozim t& Késhillit Mbikéqyrés, vendos ta shkarkojé nga detyra.

Kreu IV
Dividendét dhe Kalimi i Fitimeve né Kapitalin Themeltar

Neni 24
Dividendét

(1) N& pérputhje me dispozitat e Ligjit, shoqéria me shumicé t& zakonshme t& votave sé
Asambles€ s&€ Pérgjithshme mund t€ deklarojé dividendét né pérputhje me t& drejtat
pérkatése té aksionaréve.

(2) Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe nga t& drejtat g& lidhen me
aksionet, t€ gjith¢ dividendét deklarohen dhe paguhen né pérputhje me shumat e paguara
pér aksionet pér t& cilét paguhet dividendi. T# gjithé dividendét pjesétohen dhe paguhen
né pérpjesétim té drejté me shumat e paguara pér aksionet, pjesds ose pjeséve té
periudhés pér t& cilén paguhet dividendi; né rast se aksioni emetohet me kushtin e
pérfitimit t& dividendit nga njé daté e caktuar, dividendi do t& paguhet né pérputhje me
kété kusht.

(3) Asnjé dividend ose pagesé né& para qé lidhet me njé aksion nuk prodhon interesa
kundrejt shogérisé nése njé& gjé e tillé nuk parashikohet né t& drejtat e aksionit.

(4) Cdo dividend g€ nuk &shté kérkuar t¢ paguhet brenda dymbédhjet vjetéve nga data e
maturimit, né rast se vendoset nga Asambleja e Pérgjithshme, do té pérfitohet nga
shogéria e cila nuk do t& jeté mé e detyruar gé ta paguajé até.

Neni 25
Kalimi i Fitimeve né Kapitalin Themeltar

Administratori, pas vendimit t& marré nga Asambleja e Pérgjithshme me shumicé té
kualifikuar votash sipas kuorumit t& pércaktuar nga neni 145 i Ligjit, mund t& vendosé t&
kalojé né kapitalin themeltar t& Shoqérisé fitimet e pashpérndara té cilat nuk do té

pérdoren pér t& paguar dividendé preferencialé apo shuma té tjera t& parashikuara pér
rezerva ligjore ose kapitali.

Kreu V
Prishja dhe njoftimet

Neni 26
Prishja dhe likuidimi

NE rast t& likuidimit t& Shoqérisé, likuiduesi, né pérputhje me Ligjin “Pér falimentimin”
dhe me vendimin e posagém 1& Asamblesé sé Pérgjithshme t& marré me shumicé té




kualifikuar, mund t&¢ shpérndajé né dobi t& aksionaréve t& gjithé ose njé pjesé 1€ vlerds s&
pasurive t& Shogérisé dhe pér k&g géllim, mund té vlerésojé ¢do pasuri dhe t& pércaktojé
ményrén e shpérndarjes midis aksionaréve ose atyre qé zotérojné aksione t€ klasave té
ndryshme t& Shogérisé.

Neni 27
Baza Ligjore
Shogéria do t& zhvilloj& aktivitetin e saj né pérputhje t& ploté me kété statut dhe dispozitat
¢ legjislacionit shqiptar.
Pér sa nuk parashikohet né kété statut, do & zbatohen dispozitat e ligjit "Pér tregtarét dhe
shoqérité tregtare”, t& Kodit Civil dhe ¢farédo ligji tjetér specifik n& Republikén e
Shqipérisé.

Neni 28
Mosmarréveshjet

Pér mosmarréveshjet q& mund 1€ lindin né lidhje me zbatimin apo interpretimin ¢ kétij

statuti, si dhe pér ¢do mosmarréveshje qé mund t& lindé midis Shoqérisé dhe t& tretéve,
do té jeté kompetente Gjykata Shqiptare.

Emrat dhe nénshkrimet e Aksionaréve Themelues té shogérisé:
“ALBANIAN ADVENTURE RESORT” SHA
MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT FEDERATA SHQIPTARE RAFTING
MINISTRE PRESIDENT

LINDITA NIKOL.LA ZAMO SPATHARA
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